Cori-  
sum  
thana  
thio-  
bo, v-  
dum  
hi? E-  
euide-  
Mag-  
giū, c-  
cūm  
sanct-  
set.  
itas c-  
illi de-  
dubi-  
potel-  
decer-  
hæc  
gata  
cerno-  
Apo-  
cto &  
serua-  
renti-  
dicto-  
pene-  
endo  
ficat  
nem  
ad T

Corinthium excommunicasset? Quor  
 sum Alexandrum & Hymenæum Sa-  
 thanæ tradidisset? Quorsum ad Corin-  
 thios scribens diceret: Hęc absens scri-  
 bo, vt nō præsens durius agam secun-  
 dum potestatem, quā Dominus dedit mi-  
 hi? Hanc potestatem se habere Paulus  
 evidenti signo ostendit, cūm Elymam  
 Magum auertere volentem à fide Ser-  
 giū, cæcitate percussisset. Petrus item,  
 cūm in Saphiram & Ananiam spiritui  
 sancto mentientem sententiam dixis-  
 set. Quod si comperit Ecclesiæ pote-  
 stas coercendi, & potestas iuris dicendi  
 illi deesse non potest. Ac si quæstiones  
 dubiæ oriantur in Ecclesia, habet illa  
 potestatem iudicandi de ijsdem atque  
 decernēdi, idq; per Synodum. Et quod  
 hæc in spiritu sancto legitimè congre-  
 gata decernit, Spiritus ipse sanctus de-  
 cernere videtur, iuxta illud Concilium  
 Apostolorum, Visum est Spiritui san-  
 cto & nobis. Quem morē semper ob-  
 seruauit Ecclesia de quæstionibus sen-  
 tentiam in Concilijs ferendo. Ex præ-  
 dicto Concilio Apostolico liquet, esse  
 penes Ecclesiam potestatem constitu-  
 endorum canonum, ad vtilitatē et edi-  
 ficationem Ecclesiæ, non ad destructio-  
 nem. Quod ex dictis Pauli colligitur  
 ad Titum: Huius rei gratia (inquit Pau-  
 lus)

1. Cor. 5.

1. Tim. 1.

2. Cor. 3.

Act. 13.

Act. 5.

Potestas iu-  
ris dicendi.

Quæstiones  
dubiæ ab  
Ecclesia dis-  
cuiendæ.

Act. 15.

Canones.

Tit. 1.

lus)

o. R.  
 reico-  
 it. Illi  
 arextu  
 Eccle-  
 am. Id-  
 scriptu  
 audie-  
 quam  
 nte o-  
 um di-  
 et et il  
 sedent  
 quæ-  
 are, &  
 um no  
 rapofi  
 enim  
 dicitur  
 im 16.  
 trade-  
 a, que  
 ceri ve  
 rasta-  
 mi il-  
 antur.  
 olūm  
 i qui-  
 tatem  
 n, vt  
 Quor-  
 illum  
 Co-

lus) reliqui te Cretæ, vt ea quæ defunt  
 corrigas, & constituas per ciuitates  
 presbyteros, sicut & ego disposui tibi.  
**Potestas Ec** In summa, duplex potestas Ecclesie  
**clesie du-** esse comperitur, ordinis & iurisdic-  
**plex.** tionis. Quarum altera continet ministe-  
 rium verbi Dei, administrationem sa-  
 cramentorum, ecclesiarumque ordina-  
 tionem ad adificationem: Altera pote-  
 statem excommunicandi & coërcendi.  
 Hanc potestatem duplicem Ecclesia à  
 Christo traditam, verba Christi indicant,  
 Sicut misit me pater, & ego mit-  
 to vos. Accipite Spiritum sanctum:  
 quorum remiseritis peccata, remittun-  
 tur eis. Item, Euntes docete omnes gen-  
 tes, baptizantes eos. Item, Hoc facite  
 in meam commemorationem. Et il-  
 lud, Tibi dabo clauis regni cœlorum,  
 & quodcunque ligaueris super terram,  
 erit ligatum & in cœlis: & quodcun-  
 que solueris super terram, erit solutum  
 & in cœlis. Ab Apostolis deinde per-  
 petua successione Ecclesia Catholica  
 habuit, & nunc habet hanc potesta-  
 tem, idque cū signo impositionis ma-  
 nuum, & cæteris ritibus competentibus.  
 Vnde illud Apostoli. Noli negli-  
 gere gratiam quæ in te est, quæ data est  
 tibi per prophetiã cū impositione ma-  
 nuũ presbyterij. Item illud: Manus ne-  
 mi-

**Potestas Ec  
 clesie du-  
 plex.**

**Ioan. 20.**

**Matth. 28.**

**Luc. 22.**

**Matth. 16.**

**Potestas Ec  
 clesie à Chri-  
 sto per suc-  
 cessionem.**

**Ti. 4.**

mini citò imposueris. Hæc autem gratia non ex dignitate pendet ministrorum, sed ex mandato & ordinatione diuina. Id quod inter cætera manifestum est ex Paulo. Qui contrà ad Corinthios clamat, quòd æstimarunt gratiam baptismi à ministris, dicentes: Ego sum Pauli, ego Apollo, ego Cepha, quasi diuisus esset Christus, vel Paulus, vel Apollo pro illis crucifixi, aut in nomine Pauli, & non potius Christi baptizati essent. Cùm igitur à Christo non tantùm doctrina, verùm & opere, quasi per manus tradita nobis est Ecclesiastica ordinatio, qui hanc contemnunt, nescio cuius ordinatione possint habere verbi diuini, & sacramentorum ministros. A catholica enim Ecclesia, in qua solum est hæc successio, se segregarunt, Eò libertas ista brutalis perduxit plurimos huius seculi doctores, vt rectam ministrorum vocationem & ordinationem à sequacibus suis excluderint, & alia plurima mala inuexerint. Ob quæ maxima ex parte talia perpessi sunt, qualibus olim Iudæos afflictos Tobias testatur: Quoniã nõ obediui-  
 mus (inquit) præceptis tuis, idè traditi sumus in direptionem, & captiuitatem ad mortem, et in fabulam, et in impropertium,  
 omni-

*Gratia non  
ex dignita-  
te ministro-  
rum pen-  
det.*

*1. Cor. 1.*

*Iren. lib. 3.  
cap. 3.*

*Pœna Iu-  
daeorum.  
Iob. 3.*

omnibus nationibus, in quibus dispersisti nos. His calamitatibus etiam hinc temporibus videmus Iudæos premi. Neque tamē commouemur. Quin & Christianos. Quis enim nesciat Asiam, Africam, Græciam, (in quibus olim horrendæ hæreses & blasphemie fuerunt) nunc sub grauissimo Turcarum iugo gemere? Olim Iudæis terram promissionis ingressuris, expectauit Deus, vt iniquitates populorum illam inhabitantium complerentur. Non mirum est igitur, si nos multa perpetrantes, non mox puniat: præsertim cum benignitate sua plærunque ad pœnitentiam inuitare soleat. Quod si peccata peccatis cumulauerimus, verèdum est, ne, cum ad mensuram soli Deo cognitam peruenerint, illa quæ gentibus à Iudæis pulsas acciderant, nos etiam cum summa calamitate nostra experiamur. Iudicium enim à domo Dei, dicente Petro, incipiendum est. Dederunt aliquando operam nostro seculo Christiani principes, vt hæc dissidia aliquo modo, sine offensione pietatis componerentur, indictis ob eam rem aliquoties conuentibus, in quibus à ternis vtrinque Theologis, Christianæ legis veritas indagabatur, alternis diebus illi dixerunt & responderunt, præfidentibus

*Longanimitas Dei.*  
*Gen. 15.*

*Rom. 2.*

*1. Pet. 4.*  
*Cōuent<sup>9</sup> ob*  
*cōponenda*  
*dissidia Augustæ, ac de*  
*inde Ratisbonæ.*  
*Iou. 2. tom.*

bus quibusdam ad id delectis, nihil tamen profuere. Doctores enim isti, luce veritatis in arctum cōpulsī, illam simulare potius superbè malebāt, quàm ingenuè confiteri. Quorū etiam vela inexorabili peruicacia, & ferocis ingenij spiritu inflabant principes quidam, qui postea eius facti Deo pœnas luerunt. Extant disputationes doctissimorum virorum aduersus hæc dogmata typis excusæ: eas tamen isti cæco errore obdurati, & longa impunitate corroborati negligunt, aliasque disputationes de religione instituunt, an zelo religionis, nescio. Et vt maximè religionis, videant, ne is zelo Iudæorum similis sit, de quibus Paulus: Zelum quidem Dei habet, sed non secundū scientiam. Quoniam autem illi optimè docent, qui causas rerum ostendunt, proinde operapretium erit, si paucis causas hæresium enarrem. Harum (vt docti tradunt) sunt præcipuè, partim error mentis, prauitasque iudicij: partim philautia, hoc est, amor sui, omnium malorum fons & origo, atque adeò vt Augustinus dicit, referente Alfonso Viruesio, Babylonis ciuitatem & regnum diaboli constituens, quemadmodū charitas, quod omnium parens sit regnū Christi efficit, de qua Paulus: Sciētia inflat, cha-

*Doctores  
principes  
quidam no-  
tantur.*

*Disputatio-  
nes quorundam.*

*Rom. 10.  
Zelus non  
secundum  
scientiam.*

*Cause hæ-  
resium.  
Philautia.*

*1. Cor. 8.*

charitas ædificat. Proinde Paulus in catalogo prædicto vitiorum quæ futura inter Christianos postremis temporibus vaticinatur, ab amore proprio ceu ab vniuersorum capite incipit et in amorem voluptatũ definit, quas Ethnici philosophi escam malorum esse dixerunt. Qui enim amore sui plus a quo laborat, hic facillè alios contemnit, æmulatur, præ alijsque videri vult, atque ita noua dogmata facillè spargit. Philautiæ subijcitur ea causã hæresium, quã D. Cyprianus martyr ponit: Neque aliunde (inquit) hæreses oborta sunt, aut nata sunt schismata, quàm inde, quòd sacerdoti Dei nõ obtemperatur. Nec vnus in Ecclesia ad tempus sacerdos, & ad tempus iudex vice Christi cogitatur, cui si secundum magistrã diuinã obtemperaret fraternitas vniuersa, nemo aduersus sacerdotũ collegium quicquam mouere, nemo post diuinum iudicium, post populi suffragium, post cõepiscoporum consensum iudicem se iam non Episcopi, sed Dei faceret: nemo dissidio vnitatis Christi Ecclesiam scinderet, nemo sibi placens ac tumens seorsum foris nouam hæresim cõderet. Nisi si ita est, aliquis sacrilegæ temeritatis ac perditæ mentis, vt putet sine Dei iudicio fieri sacerdotem,

cũ

*Epistola. 3.*

*Cause heresi  
sũ secundũ  
Cyprianũ  
martyrem.*

cum Dominus in Euangelio suo dicat: Nonne duo passeres asse vaneunt, *Matth. 10.* & neuter eorum cadit in terram sine voluntate patris vestri. Cum ille nec minima fieri sine voluntate Dei dicat, existimat aliquis summa & magna aut non sciente, aut non permittente Deo in Ecclesia Dei fieri? & sacerdotes, id est, dispensatores eius, non de eius sententia ordinari? hoc est fidem non habere qua viuimus, hoc est, DEO honorem non dare, cuius nutu & arbitrio regi & gubernari omnia scimus & credimus, hac ille. *Cyp. epi. 9. lib. 4.* Quæ verba velim ab istis alta mente reponi. Videre est in arboribus, & his quibus anima vegetatiua inest, folia, *Principalis vni in triplici gradu viuentium* frondes, truncum, radices, ad vnam radicem ferri: inter animantia rationis expertia, & ea quæ ratione prædita sunt, vnum solere præesse. In Ecclesia verò, in qua omnia honestè & secundum ordinem Paulus fieri vult, vnusquisque pro suo arbitrio viuet? *1. Cor. 14.* Sed quis hic ordo erit? *Deuter. 17* Quin & in veteri lege, rebus, de quibus iudicare minoris notæ iudices non possent, pontificem Deus præesse mandauerat, cuius imperio qui superbiens obedire volebat, ex decreto iudicis moriebatur. *Authoritas pontificis in veteri lege* Sed quid opus est verbis? cum Christus id debe-

*Christus in  
Ecclesia vo-  
luit vnum  
præesse.  
Marci. 16.*

*Cyp. tra. 8.  
de sim. præ.  
Solutio ob-  
iectionis.*

*1. Cor. 3.*

*Ephe. 4.*

*Petrus cap.  
Ecclesie.*

*Tertullian.*

*Chrysof.*

*ubi idem nominat Petrum os Apo-  
stolorum, et verticem consortij totius:*

debere fieri ostendit, cum presentibus  
cæteris Apostolis, Petro se claves regni  
cælorum daturum pollicitus est, Ec-  
clesiamque suam super illum ædifica-  
turum. Præterea cum post resurrectio-  
nem suam illi gregem suum pascen-  
dum commisit, per eum quidem fuit autho-  
ritas prædicandi, baptizandi, et absolu-  
endi Petro cum cæteris Apostolis, penes  
vnum tamen erat principatus ad decla-  
randam vnitatem Ecclesie, ut beatus  
Cyprianus docet. Quamuis autem Chri-  
stum esse caput & fundamentum Ec-  
clesie minimè negandum, iuxta illud  
Pauli: Fundamentum nemo potest al-  
liud ponere præter id quod positum est,  
quod est Christus Iesus. Item Chri-  
stum Deus pater dedit caput supra om-  
nem Ecclesiam. Tamen ob id non ne-  
gandum est, Petrum fuisse caput Ec-  
clesie ministeriale, ut vocant, supraque  
eum ædificatam Ecclesiam, quatenus  
& ille in Christo fundatus & virtute  
eius solidatus est. Ita verba Christi, su-  
per Petrum scilicet ædificatam Eccle-  
siam, interpretatur Tertullianus, qui  
vicinus vixit Apostolorum tempori-  
bus, libro aduersus hæreticos: cum eo  
sentiant Chrysof. homil. 55. in Math.  
ubi idem nominat Petrum os Apo-  
stolorum, et verticem consortij totius:  
Cypri-

Cypri-  
locis  
sæ P  
47.  
trum  
cui S  
fiaru  
mè c  
tres  
dieb  
meu  
lij. I  
loru  
si C  
testa  
min  
lux  
nier  
mo  
nes  
dix  
fure  
fen  
Ecc  
diu  
sto  
Si  
tur  
fia  
cla  
tel

Cyprianus martyr epistola 3. et in alijs  
 locis: Orig: qui fundamentum Eccle-  
 siæ Petrum vocat: D. Ambro. sermo.  
 47. de fide Petri. Qui etiam ait, Pe-  
 trum primum fuisse inter Apostolos,  
 cui Saluator delegauerat curam Eccle-  
 siarum. Quod & ipse Petrus apertissi-  
 mè de se testatur, cum diceret: Viri fra-  
 tres, vos scitis quoniam ab antiquis  
 diebus Deus in nobis elegit, per os  
 meum audire gentes verbum Euange-  
 lij. Eius principatus in actibus Apосто-  
 lorum non pauca extant exēpla. Quòd  
 si Christus lux est mundi, vt ipse de se  
 testatur, tamen Apostolos eo cogno-  
 mine ipse dignatur: Vos (inquit) estis  
 lux mundi: & quod tibi minus conue-  
 niens videtur, Deum vnum esse, ne-  
 mo est qui nesciat, nihilominus homi-  
 nes in scripturis dij appellantur. Ego  
 dixi, dij estis: Quomodo igitur ab-  
 surdum & impium esse dici poterit,  
 sentire Petrum caput et fundamentum  
 Ecclesiæ, maximè, si hoc intelligatur  
 diuersa ratione, sicut & illa de Chri-  
 sto Apostolis, de Deo & hominibus?  
 Si tibi fastu tumènti indignum vide-  
 tur super Petrum ædificatam Eccle-  
 siam, cur non eadem ratione & de  
 clauibus regni cœlorum illi datis in-  
 telligis? quas tamen illi dandas Chri-  
 stus

*Cyprianus.  
 Origines.  
 Ambrosius*

*Act. 15.  
 Vide testi-  
 monium.  
 Petri de  
 seipso.*

*Ioan. 8.*

*Christus  
 lux mudi,  
 Apostolos  
 lucē mundi  
 esse dixit.  
 Math. 5.  
 Psal. 81.  
 Ioan. 10.*

*Si Petro cō-  
 cedis clauēs  
 regni cœlo-  
 rum, cur su-  
 per illū Ec-  
 clestiā ædi-  
 ficatam nō  
 fateris?*

X

stus

Itus manifestissimè dicit. Cùm igitur in Ecclesia, vt ante ostèdi, vnitas & ordo esse debet, ad eamq; requiritur præfidentia vnius superioris, quam ex veri & nouo testamento esse ostendi: constat in Ecclesia vnum debere esse summum Episcopum, præsertim cùm scriptura, maximè noui Testamèti ad hæc tempora etiam referatur, vt quod in ca-

*Rom. Pōtē-  
fex successor  
beati Petri,  
quod proba-  
tur grauis-  
simè et ve-  
rissimè  
vñ auctorū  
testimonijs  
Iren. lib. 3.  
ca. 3 contra  
hereses.*

pite præcessit, in mēbris sequatur. Est autem is (loquantur isti quicquid velint, ingeminent cachinnos) Romanus pontifex successor B. Petri principis Apostolorum. Qua de re Irenæus auditor Polycarpi Ioan. Euangelistæ discipuli ad eum modum scriptum reliquit, de episcoporum ab apostolis successione scribens: Maxime & antiquissimæ & omnibus cognita, à gloriosissimis duobus Apostolis Petro & Paulo Romæ fundatæ & constitutæ Ecclesiæ, eam quam habet ab Apostolis traditionem & annunciatam hominibus fidem per successiones Episcoporum peruenientem vsque ad nos, indicantes confundimus omnes eos, qui quoquo modo vel per sui placentiam malā, vel vanam gloriam, vel per cæcitatē, & malam scientiam præterquam oportet colligunt. Ad hanc enim Ecclesiā propter potentiorē principalitatē necesse est

*Ecclesia Ro-  
mana.*

se est  
hoc est  
qua se  
seruau  
tio, ha  
scribit  
nobis  
lix Ec  
postor  
Vbi E  
quatu  
man  
Eccle  
mani  
se. N  
mus  
ni tua  
nion  
difica  
agno  
Arriu  
tem  
ment  
omn  
cilio  
pi fu  
ceba  
filiu  
geni  
nus  
state

se est omnem conuenire Ecclesiam, hoc est, eos qui sunt vndique fideles, in qua semper ab his qui sunt vndiq; conseruata ea quæ est ab Apostolis traditio, hæc ille. Cui & Tertullianus subscribit: Habes Romam (inquit) vnde nobis quoq; authoritas præsto est, fœlix Ecclesia, cui totam doctrinam Apostoli cum sanguine suo profuderunt. Vbi Petrus Passioni dominicæ adæquatur. Cyprianus quoque martyr Romanam matricem & radicem Catholicæ Ecclesiæ appellans, affirmans item Romani Episcopi locum, Petri locum esse. Nec dissentit ab his D. Hieronymus ad Damasum scribens: beatitudi- ni tuæ, id est, cathedræ Petri commu- nione confocior, super illam petram ædificatam Ecclesiam scio. Istuc ipsum agnouit concilium Nicænum, in quo Arrius damnatus est. Florentinum item, cui interfuere etiam Græci, Armeni, Rutheni. Nec refert, quod non omnes ei assenserunt. Nam & in concilio Nicæno decem & septem episcopi fuerant quibus Arrij fides magis placebat, extrinsecus scilicet creatum Dei filium, non ex ipsa patris deitate pro- genitum. Habet autem Episcopus Roma- nus cum cæteris Episcopis parem pote- statem ordinis (de qua paulò antè dixi)

*Tertul. lib. aduersus hereses.*

*Romana Ecclesia.*

*Cyp. lib. 4. epistola. 8.*

*Hierony- mus.*

*Concilium Nicænum & Florentinum.*

*Solutio ob- iectionis.*

*Arrij fides.*

*Qualis pote- stas episcopi Romani.*

*Exemplū.*

Jurisdictionis verò maiorem. Cum-  
que singuli Episcopi sibi assignatos  
greges habeant, huic vniuersi sunt cre-  
diti: veluti cum paterfamiliàs seruis  
quidpiam pluribus faciendum deman-  
dat, vni tamen ex eis potestatem dat, vt  
in alios inspiciens, ad suam functio-  
nem ( si fortè cessent ) eos reuocet, ac  
prospiciat, ne quid detrimenti patri-  
familiàs eueniat. Ad eum modum dicta

*Hieron. ad**Euag.**Expositio  
diſtorum**Hierony.*

Hieronymi intelligenda sunt, ponti-  
ficem scilicet Romanum, quo ad pote-  
statem ordinis, esse parem, cum dice-  
ret, Episcopum siue Romæ, siue Eugu-  
bij, siue Constantinopoli, siue Alexan-  
driæ, siue vbiunque existentem, eius-  
dem esse meriti, eiusdem sacerdotij. A-  
lioqui ipse Hieronymus ad Damasum

*In eos qui**execrantur**Pontificem**Romanū.*

scribens ipse sibi contrarius esset. Por-  
rò huius seculi homines plurimi non  
tam commutandarum rerum, quàm e-  
uertendarum cupidi, sapientes, sed  
(quod Paulus damnat) non ad sobrie-  
tatem, quasi ab illis ( vt eiusdem Pauli  
verbis vtar ) verbum Dei processisset,  
& in eos solos peruenisset, alieni à sa-  
pientia, quæ de sursum est, pacifica, tra-  
ctabilis, bonis consentiens, vt D. Iaco-  
bus ait, eorum omnium obliti, episco-  
pum hunc agnoscentes, eumq; ipsum  
execrantur, maledictis incessunt, inter-  
dum

*Iacob. 3.*

scribens ipse sibi contrarius esset. Por-  
rò huius seculi homines plurimi non  
tam commutandarum rerum, quàm e-  
uertendarum cupidi, sapientes, sed  
(quod Paulus damnat) non ad sobrie-  
tatem, quasi ab illis ( vt eiusdem Pauli  
verbis vtar ) verbum Dei processisset,  
& in eos solos peruenisset, alieni à sa-  
pientia, quæ de sursum est, pacifica, tra-  
ctabilis, bonis consentiens, vt D. Iaco-  
bus ait, eorum omnium obliti, episco-  
pum hunc agnoscentes, eumq; ipsum  
execrantur, maledictis incessunt, inter-  
dum

dum nec manibus quidem temperant. Quo quidem modo dupliciter peccant. Primum, quod principi populi maledicunt. Id verò Deus fieri verat. Diuum Paulum aliquando poenituit, quod principi sacerdotum impio, sacri- lego & mandanti astantibus, vt Paulum percuterent, dixisset: Percutiet te Deus paries dealbate. Tu verò maiora his facere audebis? Michael archangelus, testante scriptura diuina, cum diabolo conuitijs digno de Moysis corpore altercans, non ausus illum blasphemare, tantum dixit, Imperet tibi Deus. Isti verò homines autoritate ac dignitate valentes, legationeque, vt Paulus ait, pro CHRISTO fungentes, maledictis proscindunt, blasphemant, ad nomen denique eorum spuunt. CHRISTVS tempore passionis ante pontificem alapa accepta nihil contumeliose dixit, sed innocentiam suam magis asseuerans & ostendens. Si malè (inquit) locutus sum, testimonium perhibe de malo: sin autem bene, quid me cædis? Tu verò homuncio diuersum facias? at CHRISTVS se tibi exemplum præbuit. Peccant deinde, quod episcopos contra dispositionem & traditionem Euangelij habent. Nam vt beatus martyr Cy-

*Duplex hec  
catū prosci-  
dentiū pon-  
tificem.*

*Exod. 22.  
Act. 23.*

*Michaël Ar-  
changelus  
Iudas ap.  
in epistola.*

*2. Pet. 2.*

*2. Cor. 5.*

*Christus.  
Ioan. 18.*

*2. Peccatū.*

- Epist. 3.* prianus ait: planè Episcopi non de voluntate Dei fiunt, qui extra Ecclesiam sūt. Sicut ipse Dominus apud Oseam dicit, Sibimetipsi regem constituerunt, & non per me. Et iterum: Sacrificia eorum tanquàm panis luctus, omnes qui manducant ea contaminabuntur. Et per Esaiam Spiritus sanctus clamat. Væ vobis filij desertores, dicit Dominus, habuistis consilium & non per me: & fecistis conuentionem, & non per spiritum meum. Sed & Christus in Euangelio non dissimilia his loquitur: Qui vos audit, me audit: & qui vos spernit, me spernit: qui me spernit, spernit eum qui misit me. Item illud sapius reperitum, Si Ecclesiam non audierit, sit tibi tanquàm Ethnicus & Publicanus. Quid verò prædicta vitia committētes, nisi resipuerint, maneat, notum est ex sequentibus. Maledici (inquit Paulus) regnum Dei non possidebunt. Et Christus: Qui dixerit fratri suo fatue, reus erit gehennæ ignis.
- Matth. 5.* Quid quod Core, Dathan, Abirō non diuersam religionem ab alijs secuti, solummodò aduersum Moysen & Aaron superbientes, seque cum sequacibus à cæteris Iudæis segregantes, omnes à terra absorpti, descenderunt viui in infernum aperti humo. Nec est cur mores

*1. Cor. 6.**Matth. 5.**Num. 16.**Exemplum**Core, Da-**than.*

mores episcoporum, si qui fortè sunt *Solutio ob-*  
 improbi, in medium proferant, cum *iectionis de*  
 propter peccata populi, teste Iob, finit *moribus*  
 Dominus regnare hypocritam. Et a- *Episcoporum.*  
 pud Elaiam Deus ipse dicat: Dabo pue *Iob. 35.*  
 ros principes eorum, & effœminati *Esaiæ. 5.*  
 dominabuntur eis. Neque ea quæ ge-  
 runt pro officio suo, pendent ex digni-  
 tate eorum, sed ordinatione diuina, vt  
 antè ostensum est. Prophetauit Cai- *Caiphas.*  
 phas homo sacrilegus & scelestus, non *Ioan. 11.*  
 ob aliud, nisi quòd esset pontifex anni  
 illius. Et notum est illud Christi antè  
 repetitum, Super cathedram Moy si se- *Matth. 23.*  
 derunt Scribæ & Pharisei, quæ ergo  
 dicunt facite, quod autem faciunt no-  
 lite facere. Quinquàm nec pontifici  
 aut cardinalibus credendum esset, si a-  
 liter nobis scripturas interpretarentur,  
 atque ab Apostolis & apostolicis uiris  
 sunt olim expositæ. Proinde Augusti- *Augu. epi-*  
 nus monuit olim suos, ne hereticis Do *Sto. 137.*  
 natistis crimina obijcerent, nisi quòd *Nota præ-*  
 non essent Catholici, ne similes sint *ceptu An-*  
 eis: qui (inquit) non habentes quod in *gustiat.*  
 causa suæ diuisionis defendant, homi-  
 num crimina colligere affectant. Vos  
 autè (ait) non ira didicistis Christum,  
 si tñ illū audistis, & in illo edocti estis,  
 quippe qui fideles suos securos fecit, e-  
 tiā de dispensatoribus malis, mala sua

*Constitutio  
pontificis.*

*Donatista.*

*Refelluntur  
obiectiones  
quædam.*

*1. Cor. 3.*

*1. Cor. 5.*

*Quid agen-  
dum in tā-  
tis vitijs.*

facientibus, & bona eius loquentibus, cum ait: Quæcunque vobis dixerint facite. Idemque (referente Alfonso Viruesio) Ecclesiam fecisse iudicat quicquid pontifices & Episcopi, cæteris Christianis non refragantibus, faciunt. Et hinc assumit potissimum medium argumentationis contra Donatistas, qui Ecclesiam Christi de toto orbe vbi futura promissa est, perijisse affirmarunt, & in Africa Donati parte remansisse. Quod verò isti nescio quæ diplomata pontificis proferunt. Ego ista in scio etiam pontifice (vt fit) à stultis lucrigratia stulta petentibus dari credo. Veluti & alia quædam parcim calumnia dici, partim etiam quæ his inepta videntur, ea à doctis aliter iudicari. Nec mirum. Sapientia enim huius mundi, stultitia est apud Deum, vt Paulus ait. Cum igitur hoc seculo (vt eò se referat vnde digressa est oratio) tanta & tam detestanda fiant, nemo opinor negauerit, maiora esse hæc vitia illis quæ prioribus seculi fuere. In his igitur nos quid inflati erimus? At hoc olim Paulus in Corinthijs damnauit. Quin potius eodem suadente luctum habeamus. Sed quæ lamentatio his calamitatibus digna esse possit? Qui fontes lachrymarum tantis malis suffecerint?

Ita-

Iraque quod secundo loco propo-  
 tum fuerat videamus, quid in tantis  
 sceleribus, tamque diuersissimis do-  
 gmatibus homini agendum sequen-  
 dumque sit. Quod vitia sceleraque at-  
 tinet, nemo est adeo impudens atque  
 impius, vt magis putet sibi consilium  
 sequendum eorum, qui libertatem E-  
 uangelicam dant in occasionem carnis,  
 quam Christi, cui pater coelitus voce  
 emissa dedit auctoritatem docendo-  
 rum hominum, cum diceret: Hic est fi-  
 lius meus dilectus, in quo mihi com-  
 placitum est, ipsum audite. Introite per  
 arctam portam (inquit ille) quoniam  
 lata & spaciofa via, quæ abducit in exi-  
 tium, multi que sunt qui ingrediuntur  
 per illam, quoniam angusta est porta  
 & stricta via, quæ abducit ad vitam, &  
 pauci sunt qui inueniunt illam. Pauli  
 item doctoris gentium. Abijciamus (ait)  
 opera tenebrarum, & induamur arma  
 lucis, sicut in die honestè ambulemus,  
 non in comestationibus, & ebrieta-  
 tibus, non in cubilibus & impudici-  
 tijs, non in contentione & æmula-  
 tione, sed induamus Dominum Ie-  
 sum Christum, & carnis curam ne fa-  
 ciamus in desiderijs. Sicut exhibuimus  
 membra nostra seruire immundiciæ  
 & iniquitati, ita nunc exhibeamus

X 5 mem-

*Alterā pars  
 orationis.*

*Christi præ-  
 ceptum se-  
 quendum.*

*Matth. 17.*

*Matth. 7.*

*Roma. 13.*

*Pauli præ-  
 ceptum.*

*Roma. 6.*

*Quid sequē  
dum in di-  
uersis dog-  
matibus.*

*Opinio quo-  
rundam.*

*Exemplū.*

*Luc. 22.*

*Diuersa ex-  
positiones  
verbi Dei.*

*Viclefus.*

*Berengarius*

membra nostra seruire in iustificatio-  
nem. Stipendia enim peccati mors, gra-  
tia autem Dei vita æterna in Christo  
Iesu Domino nostro. Caterum inter  
tot religionis Christianæ dogmata, ea-  
demque diuersa, que infirmioribus an-  
cipitem cogitandi curam afferunt, ipsi-  
que animus illorum quasi distrahitur,  
quid sequendum est? Non desunt qui  
ad Dei verbum veluti ad sacram ancho-  
ram (quod aiunt) confugiendum cen-  
seant. Ego certè verbum Dei tanti fa-  
cio, quanti & illi, illudque perinde at-  
que illi credo mansurum in æternum.  
Caterum vbi vnū et idem verbum var-  
riè interpretantur multi, quid agendū?  
quis erit iudex eius litis? vt verbi causa  
verbum Dei est, Hoc est corpus meum,  
quod pro vobis tradetur. Hæc verba  
Christi quidam hoc modo intelligūt,  
vt substantia panis materialis & vini  
manerent in sacramēto altaris, hoc est,  
vt simul sit veraciter panis & caro  
Christi vinum & sanguis, quæ opinio  
fuerat Viclefi, quam & recentiores se-  
quuntur. Alij contrà asserūt, nō esse ve-  
rū corpus Domini, sed signum corpo-  
ris eius. Eius erroris author fuerat Be-  
rēngarius anno ab hinc 516. quē postea  
reuocauerat. Hūc deinde errorem reuo-  
cauerūt recētiores, de qua re cum aliquan-  
do

do in conventionē Martburgēsi dispu-  
 tarent viri octo à suis velut lumina ha-  
 biti, post disputationem redditi incer-  
 tiores, hæc inter cætera prodidere, vt re-  
 fert Ioannes à Lasko in libello à se in  
 lucem edito, vbi Germanicè & Latinè  
 hæc verba habentur: *Quoniam inter*  
*nos hæctenus non planè potuit conue-*  
*nire, num verum corpus & verus san-*  
*guis Christi pani & vino corporaliter*  
*insit, debet tamen nihilominus vtra-*  
*que pars altera erga alteram declarare*  
*Christianam charitatem, quatenus id*  
*omnino conscientia cuiusque ferre po-*  
*test, & vtraque pars Deum Optimum*  
*Maximum diligenter precabitur, vt is*  
*per spiritum suum, verum eius rei intel-*  
*lectum cõstabilire dignetur. Vides ista*  
*lumina de vno & eodem verbo diuer-*  
*sa sentire, sic & alia plurima sacrae scri-*  
*pturae loca variè ab illis exponi solent.*  
 Quo fit, vt verbo Dei, quod omnis con-  
 trouersia iudicem faciunt, dignosci nõ  
 possit, qui nam istorum veram habe-  
 ant ecclesiam, vt si qui forè sint qui-  
 bus nostra displiceat, illis accèdere pos-  
 sit. Nam de illius interpretatione est  
 inter illos altercatio. Apud vtrosque  
 autem, vel apud omnes ( in plurimas  
 enim sectas distrahuntur) simul Ec-  
 clesiam esse impossibile est, quippe

*Conuentio  
 Martburgē  
 sis, in qua  
 disputatum  
 de religio-  
 ne.*

*Nota verba  
 Doctorum.*

*Heretici  
 verbo Dei,  
 quod diuer-  
 se interpre-  
 tantur, non  
 possunt ostē-  
 dere Eccle-  
 siam.*

*Morbus hæreticorum.*

*Tertull. de  
pres. aduer-  
sus heret.  
Ad Eccle-  
siã catholi-  
cã cõfugien-  
dum in du-  
bijs.  
Esaia. 59.*

*1. Tim. 3.*

quæ vna sit. Illi autem alteri ab alteris non modo pro hæreticis, verùm pro furiosis, & rursus alij ab alijs pro idolatris vicissim habentur, omnes tamen iactant Euangelium, eo insultant sibimet & nobis. Quo quidem morbo, vt antè dictum est, laborabant semper hæretici. Qui etiam morbus Arrianorum tempore, totum ferè orbem infererat. Videre igitur licet ex hoc evidentissimo exemplo, in varijs dogmatibus non satis esse solum ad scripturam diuinam recurrere. Quid igitur faciendum? hærendum in ambiguo? at istud non est credere, sed diffidere, idque non sine maximo malo, damnatione scilicet æterna. Quorsum igitur, aut quousque progredietur tam perplexa contentio? Catholici & Orthodoxi nullum aliud perfugium in dirimendis litibus de negotio religionis agnoscunt, quàm Ecclesiam Catholicam, quæ nobis etiam diuinam scripturam tradidit, eiusque intelligendæ lumen habet, vt Deus apertè apud Esaiam testatur: Hoc foedus meum cum eis, dicit Dominus, spiritus meus, qui est in te, & verba mea quæ posui in ore tuo, non recedent de ore tuo, & de ore seminis tui, dicit Dominus, amodò in sempiternũ. Quomodo enim verè dici possit

fit Ecclesia columna & firmamentum  
 veritatis, si in controuersia, & dissen-  
 sione dogmatum vacillaret, nesciens,  
 quid esset & fugiendum aut acceptan-  
 dum? Quorsum enim illi promissus  
 fuisset Spiritus sanctus? Filius item Dei  
 dixisset, se permanfurum cum ea ad  
 cōsummationem seculi. Qua de re an-  
 te à nobis dictum est. Quæ per Deum  
 lex aut secta leuior esset Christiano-  
 rum lege, si cuius liceat impunè pro-  
 prio illam accōmodare sensui, & quic-  
 quid sibi visum fuerit, non de Spiritus  
 sancti (qui nemini vnquam post Apo-  
 stolos priuato homini promissus est)  
 arcano thesauro, sed de proprij cordis  
 abyssu, velut oraculum proferre? Ad  
 quid dixisset Christus? Si Ecclesiam nō  
 audierit, sit tibi tanquam Ethnicus &  
 Publicanus. Et Paulus: Denunciamus  
 vobis fratres in nomine Domini no-  
 stri Iesu Christi, vt subtrahatis vos ab  
 omni fratre ambulante inordinatè, &  
 non secundum traditionem quam ac-  
 ceperunt à nobis: & alia his similia.  
 Cur Apostoli (vt est in Actibus Apo-  
 stolicis) in vnum collecti de rebus con-  
 stituendis consultarūt. Quod si in quæ-  
 stionibus religionis vnus, & non Ec-  
 clesie Catholice iudicio standum es-  
 set, hac ratione certè non improban-

*Ecclesia fir-  
 mamentū  
 veritatis.*

*Ioan. 14.  
 Matth. vl.*

*Matth. 18.  
 2. Thess. 3.*

*Act. 1. 6. 15  
 21. 26.*

*Errores qua-  
 rundam.*

dus esset error Arrij, Christū esse crea-  
 turam afferentis, quod damnauit Con-  
 cilium Nicænum: Macedonij negan-  
 tis, Spiritum sanctum esse Deum, cuius  
 dogma in Concilio primo Constan-  
 tinopolitano confutatum est: Nesto-  
 rij quoque hæresis affirmantis in Chri-  
 sto duas personas, in Concilio Ephe-  
 sino damnata. At pars non est totum.  
 Præterea illi credere, qui nemini præ-  
 ter se credit, quo iure tenerur orbis. Au-  
 thoritatem Ecclesiæ Catholicæ in du-  
 bijs religionis Christianæ sequendam  
 & isti fatentur, toties Concilium in-  
 clamantes. Quamuis interim sibi non  
 constantes, constanter contra Conci-  
 lia faciant. Quamobrem temporibus  
 nostris principe quodam à doctoribus  
 quibusdā poscete, vt de scriptis docto-  
 ris sui, (in cui<sup>9</sup> ille verba ferè iurarat) iu-  
 diciū ferrent (nam ab alijs improba-  
 tum fuerat) synodiceq; constituerent,  
 quid ea in re tenendum sit, negarunt il-  
 li se facturos, nisi prius docti ex toto or-  
 be Christiano conuenirent, ne eo pa-  
 cto factum illorum in malū exemplum  
 traheretur, quò vnusquisque pro arbi-  
 trio suo dogmata in religione confinge-  
 ret. Eius rei (ne scilicet ab Ecclesia ca-  
 tholica deficiant) admonentur Chri-  
 stiani templis ad formam corporis hu-  
 mani,

*Concilium  
 inclaman-  
 tes.*

*De principe  
 quodam.*

*Forma tem-  
 plorum.*

mani extractis, in quibus cernere est, quasdā partes angustiores, caput: quasdā itē latiores, humeros, & reliquum corpus referentes. Nimirū vt credant fideles se esse membra corporis mystici vnus, quæ est Ecclesia, hoc est cœtus fidelium, cuius caput est Christus. Ea reigitur, vbi mortem oppetierint, in cœmiterijs ad templa corpora illorum sepeliuntur. Sed quam ratione ille membrum corporis mystici censendus est, qui ab ea seipsum subducit? diuersumque ab ea credit? Iam cū in symbolo profiteamur nos Ecclesiam catholicam credere, an non eius auctoritatem sequi velle nos, fatemur? alioqui quomodo crederetur illud, cuius auctoritas negligitur. In tanta igitur assertio- num varietate, ad Ecclesiam catholicam confugiendum est, quæ iudex est omnium contentio- nū: hæc hæresibus cunctis processu temporū euanescentibus, inter hæreticorū turbines & malorum Christianorū alluiones permanet, & in æternū permanebit, vtpotè aduersus quam neutra inferorum porta nec erroris, nec iniquitatis præualere potest. Qua de re Tertullianus vicinus tempo- ribus Apostolorum ad eum modū inter cætera scriptum reliquit in libro de præscriptionibus aduersus hæreticos.

Con-

*Ephe. 4.**1. Cor. 10.**Ecclesia  
Catholica.**Tertull.*

*Tertulliani  
verba ex-  
pende.*

Constat omnem doctrinam, quæ cum illis Ecclesijs apostolicis, matricibus & originalibus fidei conspirat, veritati deputandam, id sine dubio tenentem, quod Ecclesiæ ab Apostolis, Apostoli à Christo, Christus à Deo suscepit, reliquam verò omnem doctrinam de mendacio præiudicandam, quæ sapiat contra veritatem Ecclesiarum & Apostolorum & Christi & Dei, hæc ille. Qui etiam ibidem affirmat, veritatem dogmarum manifestari ex origine Ecclesiarum, & ordine Episcoporum, ita per successiones decurrente, ut primus ille Episcopus aliquo modo ex Apostolis vel apostolicis viris, qui tamen cum Apostolis perseuerauerit, habuerit authorem vel antecessorem, quod apud hæreticos non est. Huic subscribit Irenæus in loco paulò antè citato, & cap. 4. lib. 3. aduersus hæreses: Quæ autem (inquit) sunt Ecclesiæ, cum magna diligentia diligere & apprehendere veritatis traditionem. Quid enim etsi de aliqua modica quæstione disceptatio esset, nonne oporteret in antiquissimas recurrere Ecclesias, in quibus Apostoli conuersati sunt, & ab eis de præsentis quæstione sumere, quod certum & reliquidum est? Quid autem, si neque Apostoli quidem scripturas reli-

*Idem li. 4.  
c. 43. et 63.  
Nota ver-  
ba Irenæi.*

quissent nobis, nonne oportebat ordinem sequi traditionis, quam tradiderunt ijs, quibus committebant Ecclesias? cui ordinationi assentiunt multæ gentes barbarorum eorū, qui in Christum credant, sine atramento scriptum habentes per spiritum in cordibus suis salutem, & veterem traditionem diligenter custodientes. Hæc ille scriptor vetustissimus, qui cap. 3. lib. 3. dicit, se Polycarpum auditorem beati Ioannis Euangelistæ vidisse. Nec dissentit ab ijs D. Augustinus: Palam (inquit) est, quod in re dubia ad finem & certitudinem valeat autoritas Ecclesie, quæ ab ipsis fundatissimis Apostolorum sedibus vsque in hodiernum diem durans, succedentium sibi tot Episcoporum serie, & populorum consensione firmatur. Huc pertinet illud symboli in Concilio Constantinopolitano, contra Macedoniū congregato editi: Credimus Ecclesiam apostolicam & Catholicam, &c. Apostolica siquidem dicitur Ecclesia, quod Spiritus sanctus remittens peccata, nō alibi residet, quàm apud Ecclesiam apostolicam, ab Apostolis per successiones cōtinuatas procedentem, quibus Apostolis dictum est, Accipite Spiritum sanctū, quorum remiseritis peccata, remittuntur eis.

Ca-

*Aug. contra Man.*

*Symbolum Constantinopolitanū contra Macedonium. Apostolica Ecclesia.*

*Ioan. 20.*

*Catholica  
Ecclesia.*

*Act. 1.*

*Factum  
Theodosij  
Cæsaris.  
Lib. 9. tri.  
bist. cap. 18*

*Agelium E-  
piscopus.  
Consilium  
Sisinnij.*

Catholica, id est, vniuersalis, hoc est, per omnia loca & tempora diffusa, & per Apostolos eorumque successores continuata vsque ad nos, propagataq; vsque ad fines terræ, iuxta illud: Eritis mihi testes in Hierusalē, & in omni Iudæa & Samaria, & vsque ad vltimum terræ. Hanc igitur Ecclesiā qui credit, iudicium in dubijs ab ea expetet, consilium prædictum grauisissimorum & vtu-  
tissimorū virorum secutus. Quod aliquando Theodosius Cæsar fecisse legitur. Cū enim vidisset animos hominum in varias partes hæreticorū dogmatibus distrahi, huic malo occurrere volens, in animū induxit, vt cum hæreticis disceptatio institueretur, quod consilium Agelio Episcopo communicauit, qui etsi alioqui bonus fuerat, rationem tamē ex scripturis reddere non valebat. Itaq; Sisinnium lectorem suum per se locuturum constituerat. Is id consilij dedit, hæreticos scilicet de antiquis Ecclesiæ doctoribus interrogandos, vt si eos non acceptarent, anathematizare auderent, quod durum videbatur: quod si hoc non facerent, à populo pellerentur: qua examinatione facta Theodosius hæreticos expulit, solosque orthodoxos fouit. Sed de auctoritate & consuetudine Ecclesiæ maiorum-

torumque legibus recentiorum quo-  
 rundam, eorumque doctissimorum sen-  
 tentiam proferam, ut sciatur quid in va-  
 rietate sequendum sit. Ego verò (in-  
 quit Alfonso Viruesius Episcopus Ca-  
 narien. de varietate assercionum disse-  
 rens) de his omnibus ita iudico, ut quæ  
 ab vniuersali Ecclesia perpetuò sunt  
 credita, & obseruata, ea tanquam ora-  
 cula diuina religiosè suscipiam, & v-  
 niuersis hæreticorum dogmatibus præ-  
 feram. Nihil enim aliud, quàm hæreti-  
 ci mihi sunt, quicumque aduersus hæc  
 scribunt, aut docent. De consuetudine  
 Ecclesiæ quanti illam fecerit Diuus  
 Paulus, nos paulò antè diximus. Quæ  
 verò (inquit idem) nouis sunt inter  
 Christianos traditionibus exorta, ita  
 ut nullo modo in sacris literis antè  
 fuerint, illa si conciliorum aut pon-  
 tificum sint decreta, ut leges & pla-  
 cita Christiana reipublicæ perquam v-  
 tilia venerabundus suscipiam. Quo-  
 ties autem de diuinis aut humanis hi-  
 sce legibus alicubi fortassis ambigi-  
 tur, optima mihi legum interpret est  
 Christiani populi generatim recepta  
 consuetudo. Nam cæteræ omnes in-  
 terpretationes, quas hæretici hæcenus  
 attulerunt, velut humana figmenta,  
 & carnis tantum prudentiæ inmitentes  
 marce-

*Recentiorum  
 eorumque doctissimorum  
 consilium.  
 Alfonso  
 Phil. 1.*

*D. Paulus  
 quanti fecerit  
 consuetudine  
 Ecclesiæ, antè  
 dictum est.*

*Consuetudo  
 populi Chris-  
 tiani.*

*Interpretationes hæ-  
 reticorum.*

*Esa. 40.*

marcescunt & emoriuntur. Omnis namque caro foenum, & quod natum est ex carne, caro est, cecidit foenum, & quotidie cadit, quod etsi diu aliquoties durare videatur, tandem arefcet. Verbum autem Domini manet in aeternum. Cui verbo quantumuis illud sibi omnes haeretici arrogent, sola Ecclesia Catholica innitur. Huius rei signum est haud obscurum, quod haeresibus cunctis processu temporum euanescentibus, sola Ecclesia Catholica inter haereticorum turbines, et malorum Christianorum, quibus vterque ordo satis abundat, alluiones, permanet & in aeternum permanebit, utpote aduersus quam neutra inferorum porta nec erroris nec iniquitatis praualere potest. De opinionibus vero quae inter orthodoxos sine fidei offensione quotidie oriuntur haec dicit: Horum omnia, in quibus doctores sibi mutuo aduersantur, priuata mihi videntur & phantastica, vtrorumque frequenter commenta, semper tamen alterorum. Quorum fortasse requiras illorum scilicet, qui magis a veterum doctrinis & traditionibus distant. Nam (mea quidem sententia) ea tantum ad intellectualem sapientiam pertinent, aut propius accedunt, in quibus neotericis inuicem &